
 

POLICEJNÍ AKADEMIE ČESKÉ REPUBLIKY V PRAZE 

Fakulta bezpečnostně právní 

Fakulta bezpečnostního managementu 

 

 

 

 

 

        

 

Výroční zpráva o činnosti za rok 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praha 2023 

 

  



 

  



 

 

 

        

 

Výroční zpráva o činnosti za rok 2022 

 

 

 

 

 

 

Předkládá: 

plk. v. v. Mgr. David Dlouhý, Ph.D. 

rektor 

 

 

 

 

 

Praha 2023 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Policejní akademie České republiky v Praze, 2023 

 ISBN 978-80-7251-550-9 

 



3 

 

Úvodní slovo rektora Policejní akademie České republiky v Praze 

Vážení čtenáři, 

předkládám vám Výroční zprávu o činnosti Policejní akademie České republiky 

v Praze za rok 2022, kde naleznete informace o oblastech vzdělávání a vědecko- 

výzkumné činnosti, o internacionalizaci naší univerzity, ale také o informačních a ko-

munikačních technologiích i celoživotním vzdělávání. 

Ústřední vizí Policejní akademie České republiky v Praze (dále jen PA ČR) je 

dále budovat jasně profilovanou, moderní a otevřenou vysokou školu, která dokáže 

flexibilně a inovativně rozvíjet vzdělávací a tvůrčí činnost i naplňovat požadavky spjaté 

s jejím společenským a odborným působením. V roce 2022 PA ČR pokračovala v na-

stoupeném trendu zkvalitňování svých činností. 

Zájem o studium na PA ČR dlouhodobě převyšuje počty přijímaných uchazečů. 

Na PA ČR mohou studovat nejen příslušníci všech bezpečnostních sborů, ale rovněž 

strážníci obecních policií, vojenští policisté, státní zaměstnanci a pracovníci územních 

samospráv.  

Univerzita je otevřena i civilním uchazečům, kteří po dosažení středoškolského 

vzdělání mají zájem studovat na vysoké škole s bezpečnostní problematikou. Tito ab-

solventi tvoří významný personální základ pro doplňování bezpečnostních sborů 

a státních úřadů.  

Ve stávající době čelíme náročným výzvám, které vyvolají nové zásadní změny 

v globalizovaném světě. To vše se také nutně promítá do cílů a úkolů bezpečnostních 

sborů a nepochybně se odrazí také ve vysokoškolském vzdělávání odborníků v oblasti 

bezpečnosti.  

 plk. v. v. Mgr. David Dlouhý, Ph.D. 

 rektor 

  



4 

 

  



5 

 

OBSAH 

1. Základní údaje o vysoké škole .........................................................................................................7 

1.1 Název vysoké školy, užívaná zkratka, adresa sídla vysoké školy a fakult ..............................7 

1.2  Poslání, vize a strategické cíle PA ČR ....................................................................................8 

1.3  Složení orgánů PA ČR............................................................................................................8 

1.4 Zastoupení v reprezentaci vysokých škol ............................................................................. 13 

1.5 Vnitřní předpisy PA ČR ......................................................................................................... 14 

1.6  Poskytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím .. 14 

2. Strategie rozvoje PA ČR jako výzkumné organizace .................................................................... 14 

3. Studijní programy........................................................................................................................... 16 

3.1 Akreditované studijní programy a studijní obory Fakulty bezpečnostně právní (platné do 

roku 2024) ............................................................................................................................. 16 

3.2 Akreditované studijní programy a studijní obory Fakulty bezpečnostního managementu 

(platné do roku 2024) ............................................................................................................ 17 

3.3 Akreditované studijní programy (platné od roku 2022) ......................................................... 17 

3.4 Akreditovaný doktorský studijní program PA ČR (platný do roku 2024) .............................. 17 

3.5 Způsob a podíl aplikační sféry na tvorbě a uskutečňování studijních programů.................. 17 

4. Zájem o studium ............................................................................................................................ 18 

5. Studenti .......................................................................................................................................... 19 

5.1 Počet studentů v bakalářském a magisterském studiu k 31. 12. 2022 ................................ 19 

5.2 Studijní neúspěšnost ............................................................................................................ 19 

5.3 Poradenské služby studentům ............................................................................................. 20 

5.4 Podpora a identifikace studentů se specifickými potřebami ................................................. 20 

5.5 Podpora mimořádně nadaných studentů a zájemců o studium ........................................... 20 

5.6 Podpora identifikace studentů se socioekonomickým zvýhodněním ................................... 20 

5.7 Podpora studentů v roli rodičů .............................................................................................. 21 

6. Absolventi ...................................................................................................................................... 21 

6.1 Počet absolventů bakalářského a magisterského studia k 31. 12. 2022 ............................. 21 

6.2 Kontakty a spolupráce s absolventy ..................................................................................... 21 

6.3 Zaměstnanost a zaměstnatelnost absolventů ...................................................................... 22 

6.4 Spolupráce s budoucími zaměstnavateli studentů ............................................................... 22 

7. Zaměstnanci .................................................................................................................................. 22 

7.1 Kariérní řád, motivační nástroje pro odměňování zaměstnanců, systém hodnocení 

a profesní přestávky z důvodu rodičovství či dlouhodobé nemoci ....................................... 22 



6 

 

7.2 Rozvoj pedagogických dovedností akademických pracovníků ............................................ 24 

7.3 Zajišťování genderové rovnosti ............................................................................................ 24 

7.4 Problematika sexuálního a genderově podmíněného obtěžování ....................................... 25 

8. Aktivity PA ČR v roce 2022 ........................................................................................................... 25 

8.1 Oblast vědecko-výzkumná ............................................................................................................ 25 

8.2 Oblast vzdělávání .......................................................................................................................... 31 

8.2.1 Rigorózní řízení .................................................................................................................... 31 

8.2.2 Studium doktorandů .............................................................................................................. 32 

8.2.3 Celoživotní vzdělávání .......................................................................................................... 33 

9. Aplikace výstupů tvůrčí činnosti ..................................................................................................... 34 

9.1 Propojení tvůrčí činnosti s činností vzdělávací ..................................................................... 34 

9.2 Zapojení studentů bakalářských a navazujících magisterských studijních programů do tvůrčí 

činnosti .................................................................................................................................. 35 

9.3 Spolupráce s aplikační sférou na tvorbě a přenosu inovací ................................................. 37 

10. Oblast internacionalizace .............................................................................................................. 40 

10.1 Aktivity posilující internacionalizaci činností PA ČR ............................................................. 40 

10.2 Účast studentů na programu Erasmus+ ............................................................................... 41 

10.3 Podpora zahraniční mobility akademických a neakademických pracovníků ........................ 41 

10.4 Integrace zahraničních členů akademické obce do života PA ČR ....................................... 42 

11. Oblast informačních a komunikačních technologií ........................................................................ 42 

12. Oblast knihovnictví......................................................................................................................... 43 

13. Další standardní údaje ................................................................................................................... 44 

13.1 Horizontální (mezisektorová) mobilita studentů a akademických pracovníků a jejich 

vzdělávání směřující k rozvoji inovačních kompetencí ......................................................... 44 

13.2 K významné tvůrčí činnosti fakult v rámci institucionální podpory........................................ 45 

13.3 Působení PA ČR v oblasti přenosu poznatků do praxe ....................................................... 46 

13.4 Působení PA ČR v regionu ................................................................................................... 47 

13.5 Nadregionální působení a význam PA ČR ........................................................................... 47 

 

 
 

  



7 

 

1. Základní údaje o vysoké škole 
1.1 Název vysoké školy, užívaná zkratka, adresa sídla vysoké školy a fakult 

Název školy:    Policejní akademie České republiky v Praze 

Používaná zkratka:    PA ČR 

Právní forma:   státní vysoká škola 

IČO:     48135445 

Sídlo:     Lhotecká 559/7 

     P.O. Box 54 

     143 01 Praha 4 

Elektronická adresa školy:  polac@polac.cz 

ID datové schránky:   u5maa9p 

Webové stránky školy:   https://www.polac.cz 

Fakulta bezpečnostně právní 

Používaná zkratka: FBP PA ČR 

Lhotecká 559/7 

P.O. Box 54 

143 01 Praha 4 

Fakulta bezpečnostního managementu 

Používaná zkratka: FBM PA ČR 

Lhotecká 559/7 

P.O. Box 54  

143 01 Praha 4 

 

  

mailto:polac@polac.cz


8 

 

1.2  Poslání, vize a strategické cíle PA ČR 

Posláním PA ČR je rozvíjet pozici centra kvalitního vysokoškolského vzdělávání a vě-

decké instituce zejména v oblasti vnitřní bezpečnosti, a to v úzké vazbě na resort Mi-

nisterstva vnitra ČR, Policii ČR a další bezpečnostní sbory.  

PA ČR zaujímá v systému terciárního vzdělávání v České republice specifické 

postavení. Jako jediná státní vysoká škola se zaměřuje zejména na přípravu odbor-

níků, kteří budou po absolvování univerzity řídícími pracovníky a specialisty Policie ČR 

a dalších bezpečnostních sborů, obecních policií a státních úřadů. 

Vizí PA ČR je být vysokou školou první volby pro zájemce resortu Ministerstva 

vnitra ČR, Policie ČR a dalších bezpečnostních sborů a obecních policií cestou zkva-

litňování stávajících studijních programů a rozšířením nabídky akreditovaných  

studijních programů. Obsah studijních programů realizovaných na PA ČR  

i vědecko-výzkumná činnost se do značné míry vyznačují exkluzivitou. 

Strategické cíle PA ČR přispívají k zajištění konkurenceschopnosti v prostředí 

terciárního vzdělávání. Týkají se flexibilní reakce na vzdělávací potřeby policejní  

a bezpečnostní praxe, inovace, diverzifikace a rozšiřování nabídky akreditovaných ba-

kalářských a magisterských studijních programů, prioritního zapojení do bezpečnost-

ního výzkumu, jehož garantem je Ministerstvo vnitra ČR i veřejných zakázek a soutěží. 

Prioritním cílem v doktorském studijním programu je důsledně prosazovat propojení 

s profilem vědecko-výzkumné činnosti PA ČR. 

1.3  Složení orgánů PA ČR 

Rektor, kvestor (stav ke dni 31. 12. 2022) 

Rektor:  plk. v. v. Mgr. David Dlouhý, Ph.D. 

Kvestor:  Mgr. Bc. Karel Vokurka  

 

Vědecká rada Policejní akademie České republiky v Praze (stav ke dni 31. 12. 2022) 

Předseda:    plk. v. v. Mgr. David Dlouhý, Ph.D. 
Interní členové:   doc. JUDr. Mgr. Jan Bajura, Ph.D. 

prof. Ing. Martina Blašková, Ph.D. 
doc. Ing. Dr. Štefan Danics, Ph.D. 
prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc. 



9 

 

plk. v. v. Mgr. Lukáš Habich, Ph.D. 
    JUDr. Zdeněk Kropáč, Ph.D. 

prof. JUDr. Vladimír Plecitý, CSc., dr. h. c. 
doc. PhDr. Věra Poláčková, CSc. 

    doc. Ing. Jozef Sabol, DrSc. 
prof. JUDr. Josef Salač, Ph.D., dr. h. c. mult. 
prof. Dr. iur. Harald Christian Scheu, Mag. phil., Ph.D.  
prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc. 
doc. PhDr. Mgr. Josef Smolík, Ph.D., MBA, LL.M. 
doc. Ing. Jaroslav Suchánek, CSc. 
doc. Ing. Jindřich Šachl, CSc. 
prof. JUDr. Věra Štangová, CSc. 
 

Externí členové: brig. gen. JUDr. Bc. Radim Dragoun, Ph.D.  
 plk. gšt. doc. Dr. habil. Ing. Pavel Foltin, Ph.D. 

doc. Ing. Martin Hromada, Ph.D. 
prof. JUDr. Jaroslav Ivor, DrSc. 
plk. Mgr. Ľuboš Kothaj 
brig. gen. prof. RNDr. Zuzana Kročová, Ph.D. 
prof. JUDr. Lucia Kurilovská, Ph.D., dr. h. c.  
prof. JUDr. Jan Musil, CSc., dr. h. c. 
prof. MUDr. Leoš Navrátil, CSc., MBA, dr. h. c.  
prof. Ing. Pavel Otřísal, Ph.D., MBA 
doc. Ing. Alena Oulehlová, Ph.D. 
prof. JUDr. Václav Pavlíček, CSc. 
JUDr. Jörg Petermann, Ph.D. 
prof. Ing. Bohuslav Přikryl, Ph.D.  

    prof. Ing. David Řehák, Ph.D. 
genmjr. v. v. Mgr. Jan Švejdar 
genpor. v. v. Mgr. Bc. Tomáš Tuhý, Ph.D., MBA  
prof. JUDr. Helena Válková, CSc. 

Kolegium rektora (stav ke dni 31. 12. 2022) 

plk. v. v. Mgr. David Dlouhý, Ph.D. – rektor  

doc. JUDr. Mgr. Jan Bajura, Ph.D. – děkan FBM 

prof. Ing. Martina Blašková, Ph.D. – prorektorka pro vědu a výzkum 

plk. v. v. Mgr. Lukáš Habich, Ph.D. – děkan FBP 

Mgr. Jana Hlaváčková Šikulová – vedoucí studijního oddělení 



10 

 

prof. JUDr. Vladimír Plecitý, CSc. – emeritní rektor 

doc. PhDr. Věra Poláčková, CSc. – prorektorka pro studium a vnější vztahy 

Mgr. Jiří Vávra – bezpečnostní ředitel 

Mgr. Bc. Karel Vokurka – kvestor 

Akademický senát Policejní akademie České republiky v Praze  

(stav ke dni 31. 12. 2022) 

Předseda:    Mgr. Luboš Slavík 

1. místopředsedkyně:  Mgr. Kristýna Mlezivová 

2. místopředseda:   Ing. Jan Urbanec 

Tajemnice:    pplk. Mgr. Renata Jamelská 

Členové:    PhDr. Iva Borská, CSc. 

Mgr. Natálie Čermáková 

pplk. Mgr. Renata Jamelská 

Mgr. Tomáš Najman 

Bc. Renata Smetanová 

prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc. 

Ing. Jan Urbanec 

prof. JUDr. Věra Štangová, CSc. 

Další orgány dle vnitřních předpisů 

Oborová rada doktorského studijního programu (stav ke dni 31. 12. 2022)  

Předsedkyně:   prof. Ing. Martina Blašková, Ph.D.  

Interní členové:   doc. JUDr. Jan Kudrna, Ph.D.  

doc. Ing. Jozef Sabol, DrSc.  

prof. Dr. iur. Harald Christian Scheu, Mag. phil., Ph.D.  

doc. PhDr. Mgr. Josef Smolík, Ph.D., MBA 

doc. MUDr. Miloš Sokol, Ph.D.  

doc. JUDr. Olga Sovová, Ph.D.  

doc. JUDr. Mgr. Joža Spurný, Ph.D.  

doc. Ing. Jaroslav Suchánek, CSc.  



11 

 

Externí členové:   PhDr. Hedvika Boukalová, Ph.D.  

prof. JUDr. Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D. 

doc. Ing. Martin Hrinko, Ph.D., MBA, LL.M. 

prof. JUDr. Jan Musil, CSc., dr. h. c.  

doc. JUDr. Pavel Ondřejek, Ph.D.  

prof. Ing. Pavel Otřísal, Ph.D., MBA  

doc. Ing. Miroslav Špaček, Ph.D.  

prof. JUDr. Helena Válková, CSc. 

Fakulta bezpečnostně právní  

Děkan (stav ke dni 31. 12. 2022) 

Děkan:    plk. v. v. Mgr. Lukáš Habich, Ph.D. 

 

Vědecká rada Fakulty bezpečnostně právní (stav ke dni 31. 12. 2022) 

Předseda:  plk. v. v. Mgr. Lukáš Habich, Ph.D. (děkan FBP) 

Interní členové:  doc. PhDr. Marian Brzybohatý, Ph.D. 

doc. JUDr. Zdeněk Konrád, CSc.  

doc. Ing. Jaroslav Suchánek, CSc.  

doc. Ing. Jindřich Šachl, CSc.  

    pplk. v. v. Mgr. Jozef Tóth  

PaedDr. Ing. Jan Zelinka, Ph.D.  

    doc. JUDr. Ivana Zoubková, CSc. 

Externí členové:  doc. JUDr. Mgr. Jan Bajura, Ph.D. 

prof. JUDr. Dagmar Císařová, DrSc., dr. h. c. 

plk. v. v. Mgr. David Dlouhý, Ph.D.  

doc. MUDr. Michal Dogoši, CSc. 

brig. gen. Mgr. Jakub Frydrych 

plk. Ing. Miroslav Horák  

doc. JUDr. Štefan Kočan, Ph.D., dr. h. c.  

plk. Mgr. Karel Kuchařík 

plk. JUDr. Robert Odler, Ph.D. 



12 

 

prof. Ing. Pavel Otřísal, Ph.D. 

doc. PhDr. Kamil Pavlíček, CSc. (do 9. 6 2022) 

prof. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D., dr. h. c. mult.  

PhDr. Miroslav Scheinost  

brig. gen. Mgr. Miloš Trojánek 

Akademický senát Fakulty bezpečnostně právní (stav ke dni 31. 12. 2022) 

Předseda:    Mgr. Jiří Vávra 

1. místopředseda:   Mgr. Ing. Radomír Heřman, MBA 

2. místopředseda:   Mgr. Tomáš Najman 

Tajemník:   JUDr. Miloslav Smetana 

Členové:   JUDr. Pavel Borčevský, Ph.D. 

pplk. Mgr. Renata Jamelská 

Mgr. Martin Rezek, LL. B. 

PaedDr. Ing. Jan Zelinka, Ph.D. 

 

Fakulta bezpečnostního managementu 

Děkan (stav ke dni 31. 12. 2022) 

Děkan:    doc. JUDr. Mgr. Jan Bajura, Ph.D. 

Vědecká rada Fakulty bezpečnostního managementu (stav ke dni 31. 12. 2022) 

Předseda: doc. JUDr. Mgr. Jan Bajura, Ph.D. (děkan FBM) 

Interní členové:  Mgr. Josef Dubský 

plk. v. v. Mgr. David Dlouhý, Ph.D. 

JUDr. Zdeněk Kropáč, Ph.D. 

prof. JUDr. Vladimír Plecitý, CSc. 

doc. PhDr. Věra Poláčková, CSc. 

prof. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D., dr. h. c. mult. 

prof. Dr. iur. Harald Christian Scheu, Mag. phil., Ph.D. 

Externí členové:  brig. gen. Ing. Roman Hlinovský 

plk. gšt. doc. Ing. Vladan Holcner, Ph.D. 



13 

 

prof. Ing. Bohumil Král, CSc. 

prof. PhDr. Ing. Věra Majerová, CSc. 

prof. JUDr. Hana Marková, CSc. 

prof. MUDr. Leoš Navrátil, CSc., MBA, dr. h. c. 

prof. Ing. Pavel Otřísal, Ph.D., MBA 

doc. PhDr. Richard Papík, Ph.D. 

plk. gšt. doc. Ing. Ivo Pikner, Ph.D. 

doc. JUDr. Ladislav Pokorný, Ph.D. 

Akademický senát Fakulty bezpečnostního managementu (stav ke dni 31. 12. 2022) 

Předseda:    Mgr. Luboš Slavík 

1. místopředsedkyně:  Mgr. Kristýna Mlezivová 

2. místopředseda:   Mgr. Jiří Víšek, Ph.D. 

Tajemnice:    Mgr. Natálie Čermáková 

Členové:    PhDr. Iva Borská, CSc. 

Mgr. Ludmila Fonferová, Ph.D. 

Bc. Renata Smetanová 

prof. JUDr. Věra Štangová, CSc. 

Ing. Jan Urbanec 

1.4 Zastoupení v reprezentaci vysokých škol  

Zastoupení PA ČR v reprezentaci vysokých škol ke dni 31. 12. 2022 je uvedeno v ná-
sledujících tabulkách. 

Zastoupení PA ČR v reprezentaci vysokých škol 

Organizace Stát Status 

Česká konference 
rektorů Česká republika plk. v. v. Mgr. David Dlouhý, Ph.D., člen 

Rada vysokých škol Česká republika JUDr. Ing. Mgr. Marek Hodulík, člen  
předsednictva  

 Česká republika doc. JUDr. Mgr. Jan Bajura, Ph.D., člen 
sněmu  

 Česká republika Mgr. Tomáš Najman, studentská komora 

 



14 

 

Zastoupení PA ČR v orgánech českých a zahraničních vysokých škol 

Organizace Stát Status 

Univerzita obrany Česká republika 
plk. v. v. Mgr. David 
Dlouhý, Ph.D. – člen  
vědecké rady 

Akadémia Policajného zboru 
v Bratislave 

Slovenská  
republika 

prof. JUDr. Mgr. Josef 
Salač, Ph.D., dr. h. c. mult. 
– člen vědecké rady 

Právnická fakulta UK Česká republika 
prof. JUDr. Michal 
Skřejpek, DrSc. – člen  
vědecké rady 

Právnická fakulta UK Česká republika prof. JUDr. Aleš Gerloch, 
CSc. – člen vědecké rady 

Vysoká škola finanční a správní,  
a. s.  Česká republika prof. JUDr. Aleš Gerloch, 

CSc. – člen vědecké rady 
Právnická fakulta Univerzity  
Komenského v Bratislavě 

Slovenská  
republika 

prof. JUDr. Aleš Gerloch, 
CSc. – člen vědecké rady 

Právnická fakulta UK  Česká republika 
prof. JUDr. Richard Král, 
Ph.D., LL.M. – člen vě-
decké rady 

1.5 Vnitřní předpisy PA ČR 

V průběhu roku 2022 byl zpracován Program genderové rovnosti Policejní akademie 

České republiky v Praze. 

1.6  Poskytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím 

V roce 2022 byla doručena jedna žádost o poskytnutí informace, která byla zodpově-

zena. 

2. Strategie rozvoje PA ČR jako výzkumné organizace 
Usilujeme o akademickou kvalitu, kterou chápeme zejména jako vysokou úroveň ná-

ročnosti a komplexity studijních programů. Výzvou pro PA ČR se aktuálně stává kon-

cept excelence výuky. Pro naše pojetí excelence ve výuce je základní bází psycholo-

gizující koncept: zohlednění individuálního studenta, jeho zájmů a potřeb; k tomu patří 

pojetí výuky založené na facilitaci, individualizaci a aktivizaci, v jejichž pozadí je posi-

lována interakce učitel–studenti. 



15 

 

PA ČR plnila v roce 2022 na základě plánu realizace záměru rozvoje několik 

prioritních cílů: 

• rozvíjet kompetence relevantní pro život a praxi v 21. století; 

• zlepšit dostupnost a relevanci flexibilních forem vzdělávání; 

• zvýšit efektivitu a kvalitu doktorského studia; 

• posilovat strategické řízení a efektivní využívání kapacit v oblasti bezpečnost-

ního výzkumu a vývoje. 

Tyto cíle byly rozpracovány do cílů operačních a k nim stanoveny konkrétní 

úkoly, které jsou vyhodnocovány na kolegiu rektora. 

Vedení univerzity a fakult podporuje rozvoj kompetence pracovníků pro výuku 

a tvorbu studijních programů. Katedry rozvíjí metody zajišťování kvality vzdělávání 

a ověřování výsledků učení v praxi. Do popředí pozornosti se dostávají interaktivní 

metody vzdělávání. Posilována je vazba studia na praxi a přípravu na budoucí službu 

především odborníků pro bezpečnostní sbory a obecní policie. 

PA ČR aktivně a systematicky přistupuje k plnění svého společenského zá-

vazku jako výzkumné instituce. Prioritou veškeré vědecko-výzkumné činnosti je dosa-

žení vysoké efektivnosti, erudice a profesionality akademických i výzkumných pracov-

níků.  

V Rozvojovém programu Policejní akademie České republiky v Praze jako vý-

zkumné organizace na léta 2021–2026 je také zakotveno posilování stávající a nava-

zování nové spolupráce s dalšími výzkumnými organizacemi v oblasti bezpečnostní 

vědy i bezpečnostní praxe, a to jak v domácím, tak i v mezinárodním prostředí. 

Strategickým cílem je prohlubování poznání o společenských jevech majících 

vliv na vnitřní bezpečnost státu a posílení atributu originality a relevance vědecko- 

výzkumných aktivit PA ČR. S tím úzce souvisí zaměření na:  

• zesílení atributu společenské užitečnosti i vědeckého přínosu výzkumných  

aktivit;  

• zvýšení přínosu výstupů pro aplikační bezpečnostní sféru;  

• zveřejňování a šíření výsledků zejména v databázích Web of Science nebo 

Scopus. 



16 

 

Prioritně usilujeme o rozvíjení vnitřní kapacity PA ČR jako vzdělávací a vý-

zkumné instituce. K tomu chceme: 

• intenzivní spolupráci celé instituce orientovat klíčovou pozornost na lidský poten-

ciál a tvůrčí osobnosti, a tím zvýšit excelentnost vzdělávacích a vědecko-výzkum-

ných aktivit;  

• rozšířit tým výzkumných pracovníků, a tím zvýšit výkon i přínos vědy a výzkumu;  

• společným zapojením všech pracovníků modernizovat a doplnit infrastrukturu, 

a tím umožnit realizaci konkurenceschopného výzkumu s vědeckým i aplikačním 

přínosem dle Metodiky 17+. 

3. Studijní programy 
V roce 2022 PA ČR nerealizovala žádný studijní program mimo své sídlo; je především 

orientovaná na vysokoškolskou přípravu příslušníků bezpečnostních sborů, obecní po-

licie a odborníků v oblasti bezpečnosti; neuskutečňuje studijní programy společně s ji-

nou vysokou školou nebo s veřejnou výzkumnou institucí ani vyšší odbornou školou. 

3.1 Akreditované studijní programy a studijní obory Fakulty bezpečnostně 
právní (platné do roku 2024) 

V roce 2022 pokračovala realizace těchto studijních oborů: 

Bakalářský studijní program –  Bezpečnostně právní studia 

Studijní obory: Bezpečnostně právní studia B60 (v prezenční a kom-

binované formě studia); 

 Kriminalistika a další forenzní disciplíny B61 (v kombi-

nované formě studia); 

 Policejní činnosti B62 (v kombinované formě studia). 

Magisterský studijní program –  Bezpečnostně právní studia 

Studijní obory:  Policejní management a kriminalistika N61 (v pre-

zenční a kombinované formě studia); 

 Bezpečnostně strategická studia N62 (v prezenční 

formě studia). 



17 

 

3.2 Akreditované studijní programy a studijní obory Fakulty bezpečnostního 
managementu (platné do roku 2024) 

V roce 2022 pokračovala realizace těchto studijních oborů: 

Bakalářský studijní program –  Veřejná správa 

Studijní obor:  Bezpečnostní management ve veřejné správě B71 

Magisterský studijní program – Veřejná správa 

Studijní obor: Bezpečnostní management ve veřejné správě N71 

 

3.3 Akreditované studijní programy (platné od roku 2022) 

V roce 2022 byly ve spolupráci Fakulty bezpečnostně právní a Fakultou bezpečnost-

ního managementu realizovány také nově akreditované programy: 

Bakalářský studijní program –  Bezpečnostně právní studia B10 (v prezenční a kom-

binované formě studia); 

Bakalářský studijní program –  Policejní činnosti B11 (v kombinované formě studia); 

Magisterský studijní program –  Bezpečnostně právní studia N10 (v prezenční a kom-

binované formě studia). 

3.4 Akreditovaný doktorský studijní program PA ČR (platný do roku 2024) 

Doktorský studijní program –  Bezpečnostně právní studia 

Studijní obor: Bezpečnostní management a kriminalistika P61 

3.5 Způsob a podíl aplikační sféry na tvorbě a uskutečňování studijních 
programů 

Univerzita reflektuje priority a výzvy auditu národní bezpečnosti, spolupracuje se zá-

stupci bezpečnostních sborů a službami Policie ČR za účelem monitoringu součas-

ných trendů a jejich adekvátní reflexe ve vzdělávací činnosti. Fakulty využívají spolu-

práce a služeb externích spolupracovníků a odborníků z praxe k realizaci speciálních 

přednášek i k přiblížení aktuálních témat studentům a také ke konzultacím jejich závě-

rečných prací. 



18 

 

Spolupráce s aplikační sférou má soustavný charakter a realizuje se jak na for-

mální, tak i neformální úrovni. Také v roce 2022 se jednalo zejména o odborníky z Po-

licie ČR a dalších bezpečnostních sborů i subjektů. Koncepční propojení PA ČR s od-

borníky z praxe dotváří profil absolventa. 

4. Zájem o studium 
Také v roce v roce 2022 byl zájem o studium na PA ČR značný. Projevil se již na 

pravidelně pořádaném Dni otevřených dveří s ukázkou techniky bezpečnostních 

sborů. 

U bakalářských a magisterských studijních programů nebyla přijímací zkouška 

organizována. V rámci přijímacího řízení ke studiu v bakalářských a magisterských 

studijních programech univerzitou využívány výsledky národních srovnávacích zkou-

šek SCIO. Při ověřování splnění podmínek přijetí ke studiu ve smyslu § 49 odst. 1 zák. 

č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů, bylo po-

stupováno podle Pokynu rektora Policejní akademie České republiky v Praze ze dne 

19. května 2022, kterým se stanoví termín podání přihlášek ke studiu na Policejní aka-

demii ČR v Praze a podmínky přijímacího řízení pro akademický rok 2022/2023. Tento 

pokyn byl schválen akademickými senáty fakult a akademickým senátem univerzity.  

Uvedený pokyn ze dne 19. května 2022 byl dostupný na:  

https://www.polac.cz/urde/prij_riz_22/pokyn_10.pdf včetně rozhodnutí doručených ve-

řejnou vyhláškou, nepodařilo-li se doručit na adresu nahlášenou uchazečem pro doru-

čování. 

  

https://www.polac.cz/urde/prij_riz_22/pokyn_10.pdf


19 

 

5. Studenti 
5.1 Počet studentů v bakalářském a magisterském studiu k 31. 12. 2022 

5.2 Studijní neúspěšnost 

Se studijní neúspěšností na PA ČR se potýkají zejména studenti kombinované formy 

studia; mají mnohdy značné problémy skloubit nároky studia s pracovními povin-

nostmi, s problémy v rodinném či osobním životě.  

PA ČR přijímá opatření ke snížení studijní neúspěšnosti spočívající zejména 

v realizaci individuálních i skupinových konzultací, včetně využití prostředků komuni-

kace na dálku, v povolení individuálního studijního plánu, v poskytování studijních ma-

teriálů ze strany přednášejících a v poradenské činnosti, jsou-li na straně studenta 

vážné důvody. 

  Bakalářské 
studium 

Navazující 
magisterské 
studium 

 

P = prezenční forma 
K = kombinovaná forma 

 P K P K celkem 

Policejní akademie ČR v Praze 

PA ČR celkem  170 510 81 276 1037 
Z toho počet žen  93 139 58 96 386 

Z toho počet cizinců  2 1 1 0 4 
Fakulta bezpečnostně právní (1) 

Fakulta 1 celkem  157 521 62 201 941 
Z toho počet žen na Fakultě 1  88 174 41 62 365 
Z toho počet cizinců na Fakultě 1  4 3 1 1 9 

Fakulta bezpečnostního managementu (2) 

Fakulta 2 celkem  176 86 32 52 346 
Z toho počet žen na Fakultě 2  100 42 22 30 194 

Z toho počet cizinců na Fakultě 2  1 3 1 0 5 

PA ČR CELKEM  503 1117 175 529 2324 

Z toho počet žen celkem   281 355 121 188 945 
Z toho počet cizinců celkem  7 7 3 1 18 



20 

 

Opakování ročníku se objevilo u jednotlivců; někteří studenti – především kom-

binované formy studia – studium ukončili pro obtíže s plněním studijních povinností. 

Omezení prodlužování studia zajišťuje Studijní a zkušební řád Policejní akade-

mie České republiky pro bakalářské a magisterské studijní programy a opatření fakult 

snižující studijní neúspěšnost. V doktorském studijním programu přijímá účinná opat-

ření oborová rada. 

5.3 Poradenské služby studentům 

Nejčastěji jsou poskytovány poradenské i informační služby v oblasti studijních záleži-

tostí a budoucího pracovního uplatnění. Poradenské služby byly zajišťovány určenými 

akademickými pracovníky a studijním oddělením. 

V řešení studijních a osobních problémů poskytují erudovanou pomoc studen-

tům psychologové Katedry společenských věd FBM PA ČR. 

5.4 Podpora a identifikace studentů se specifickými potřebami 

V areálu PA ČR je do většiny objektů bezbariérový přístup. Prostřednictvím výtahů 

je bezbariérový přístup zajištěn také do učeben, knihoven a jídelny. 

Případné specifické potřeby studentů jsou identifikovány již při zápisu a jejich 

podpora řešena individuálně i s využitím poradenských služeb. 

5.5 Podpora mimořádně nadaných studentů a zájemců o studium 

Fakulty PA ČR také v roce 2022 organizovaly pro nadané studenty soutěž týkající se 

jejich tvůrčí činnosti (SVOČ).  

V akademickém roce 2021/2022 se konal 23. ročník celoškolského kola SVOČ 

(online). Zájemci o studium mají možnost obracet se na katedry fakult, které jim po-

skytují odborné konzultace. 

5.6 Podpora identifikace studentů se socioekonomickým zvýhodněním 

Podpora studentů se socioekonomickým znevýhodněním se na PA ČR stanovuje 

na základě čl. 8 Stipendijního řádu, který umožňuje studentům v nepříznivých finanč-

ních situacích přiznat sociální stipendium. Trvá-li tato situace dlouhodobě, lze sociální 



21 

 

stipendium poskytnout opakovaně. Současně je možné těmto studentům přednostně 

zajistit ubytování na kolejích PA ČR. 

5.7 Podpora studentů v roli rodičů 

Studentkám a případně studentům pečujícím o malé děti děkani fakult povolují indivi-

duální plán studia. Katedry jim poskytují individuální konzultace i mimo vypsané kon-

zultační hodiny akademických pracovníků. 

6. Absolventi 
6.1 Počet absolventů bakalářského a magisterského studia k 31. 12. 2022 

Policejní akademie České republiky  
v Praze 

Bakalářské 
studium 

Navazující 
magisterské 
studium 

 

P = prezenční forma 
K = kombinovaná forma 

P K P K celkem 

Fakulta bezpečnostně právní (1)      

Fakulta 1 celkem 79 197 47 136 459 
Z toho počet žen na Fakultě 1 50 51 33 39 173 

Z toho počet cizinců na Fakultě 1 1 0 0 1 2 

Fakulta bezpečnostního managementu (2)      

Fakulta 2 celkem 65 25 47 48 185 
Z toho počet žen na Fakultě 2 48 13 38 23 122 
Z toho počet cizinců na Fakultě 2 2 0 0 0 2 

PA ČR CELKEM 144 222 94 184 644 
Z toho počet žen celkem 98 64 71 62 295 

Z toho počet cizinců celkem 3 0 0 1 4 

6.2 Kontakty a spolupráce s absolventy 

S absolventy navazuje PA ČR kontakt převážně elektronicky s cílem zjistit, jak s od-

stupem času nahlížejí na vzdělávací proces v průběhu jejich studia z hlediska: 

• odborné úrovně; 

• struktury studia; 



22 

 

• organizace a průběhu státních závěrečných zkoušek; 

• využitelnosti získaného vzdělání ve výkonu jejich profese. 

Získané poznatky využívají fakulty v procesu optimalizace studijních programů; 

katedry i v realizaci státních závěrečných zkoušek. 

Někteří absolventi se podílejí jako lektoři na výuce v rámci celoživotního vzdě-

lávání organizovaného PA ČR. 

6.3 Zaměstnanost a zaměstnatelnost absolventů 

Zaměstnanost i zaměstnavatelnost absolventů PA ČR je dlouhodobě velmi dobrá. Pře-

vážná většina absolventů je zařazována nebo přeřazována na pracovní pozice odpo-

vídající ukončenému vzdělání; pracovní nároky z hlediska připravenosti na výkon po-

volání většinou zvládají na požadované úrovni. 

6.4 Spolupráce s budoucími zaměstnavateli studentů 

PA ČR kontaktuje bezpečnostní sbory s cílem zjistit, zda jsou absolventi pro budoucí 

pozice kvalitně připraveni. 

Na půdě PA ČR jsou uskutečňována setkání s funkcionáři a personalisty bez-

pečnostních sborů.  

7. Zaměstnanci 
7.1 Kariérní řád, motivační nástroje pro odměňování zaměstnanců, systém 
hodnocení a profesní přestávky z důvodu rodičovství či dlouhodobé nemoci 

PA ČR má vypracovaný Motivační program rozvoje Policejní akademie České repub-

liky v Praze. Je navázán na Rozvojový program Policejní akademie České republiky 

v Praze jako výzkumné organizace na léta 2021–2026 a současně na Metodiku hod-

nocení výzkumných organizací a hodnocení programů účelové podpory výzkumu, vý-

voje a inovací (tzv. „Metodika 17+“). 

Posláním výše uvedeného motivačního programu je podnítit, podpořit a ná-

sledně odměnit akademické a výzkumné pracovníky za jejich nadprůměrné výsledky, 

a to v oblasti projektové, publikační, citační, vzdělávací a aplikační. Jeho cílem je oce-

nit vysoce kvalitní práci a angažované úsilí všech, kteří svým pracovním chováním 



23 

 

a výstupy přispívají k plnění úkolů a požadavků, kladených na PA ČR jako výzkumnou 

organizaci. 

PA ČR má vypracovaný Kariérní řád Policejní akademie České republiky 

v Praze (dále jen „Kariérní řád“). 

Kariérní řád nastavuje pravidla pro řízení kariér akademických pracovníků uni-

verzity tak, že: 

• definuje optimální průběh kariérního rozvoje akademického pracovníka univerzity 

a jeho hodnocení; 

• definuje způsoby motivace a podpory akademického pracovníka v souvislosti 

s jeho kariérním rozvojem. 

Dále jsou jako základní motivační nástroje pro odměňování zaměstnanců v zá-

vislosti na dosažených výsledcích využívána ustanovení zákona č. 262/2006 Sb.,  

zákoníku práce, konkrétně § 131 – osobní příplatek a § 134 – odměna. 

Na pravidelných poradách kateder a fakult jsou hodnoceny pracovní výsledky 

akademických pracovníků, od nichž se odvíjí stanovení výše osobního příplatku a pří-

padné odměny. 

Záměr dosáhnout perspektivního personálního růstu je realizován prostřednic-

tvím systému preference dosaženého vzdělání či vědecké hodnosti při zařazování do 

platových tříd. 

V souladu se zákonem č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a dopl-

nění dalších zákonů, mají akademičtí a vědecko-výzkumní pracovníci flexibilní pra-

covní dobu, možnost práce z domova v době, kdy nemají výuku a konzultace. 

V případě usnadňování péče o děti či osobu blízkou je zaměstnancům umož-

něno přechodné snížení pracovního úvazku, nebo pokud to dovoluje povaha práce, 

pracují z domova. Mateřská i rodičovská dovolená je zaměstnancům poskytována 

v souladu se zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce. 

 



24 

 

7.2 Rozvoj pedagogických dovedností akademických pracovníků 

PA ČR dbá o rozvoj pedagogických dovedností svých akademických pracovníků. Aka-

demičtí pracovníci jsou motivováni k profesnímu růstu a rozvoji pedagogických doved-

ností zejména prostřednictvím individuálních osobních pohovorů vedených vedoucími 

zaměstnanci. Dalším způsobem motivace je princip zařazení do platové třídy na zá-

kladě dosaženého vzdělání a vědecko-pedagogického titulu. 

V rámci rozvoje pedagogických dovedností akademických pracovníků v oblasti 

vzdělávací činnosti je na PA ČR realizována vnitřní evaluace výuky. Vnitřní evaluace 

je kontinuální proces, který je vždy vyhodnocován v zimním a letním semestru přísluš-

ného akademického roku. Z každého standardizovaného šetření je vypracována hod-

notící zpráva. Vnitřní evaluace je na PA ČR zajišťována formou zpětné vazby studentů 

akreditovaných studijních programů. Děkani fakult následně projednávají výsledky 

s vedoucími kateder, kteří činí případná opatření ke zlepšení kvality vzdělávací čin-

nosti, jejichž účinnost je pak sledována ve studentském hodnocení v následujícím se-

mestru. 

7.3 Zajišťování genderové rovnosti 

V rámci opatření týkajícího se uplatňování genderové rovnosti důsledně plníme naří-

zení Ministerstva vnitra č. 11/2013, kterým se stanoví priority a postupy při prosazování 

rovnosti mužů a žen a způsob zabezpečení jejich plnění v ministerstvu vnitra. Místa 

vedoucích pozic jsou obsazována na základě odborných, kvalifikačních a osobnost-

ních předpokladů, důsledně genderově neutrálně. 

V roce 2022 byl vypracován významný dokument PA ČR, a to Program gende-

rové rovnosti Policejní akademie České republiky v Praze (dále jen „Program gende-

rové rovnosti“). Program genderové rovnosti věnuje pozornost vytváření vstřícných 

podmínek pro vědecko-výzkumnou činnost a stejné příležitosti pro akademické, ve-

doucí a výzkumné pracovnice a pracovníky.  

K jeho stěžejním cílům patří zejména: 

• udržet pozitivní situaci v oblasti nediskriminačního chování; 

• terminologicky harmonizovat znění klíčových dokumentů; 

• udržet kvalitu manažerského jednání; 



25 

 

• udržet kvalitu procesů řízení lidských zdrojů; 

• harmonizovat výši osobních příplatků akademických pracovnic a akademic-

kých pracovníků; 

• zkvalitnit genderové složení výzkumných týmů; 

• udržet pozitivní tendenci slaďování pracovního a osobního života; 

• vytvořit pozici genderové poradkyně/genderového poradce; 

• vytvořit mechanismus řešení genderových nedokonalostí; 

• periodicky vyhodnocovat a zdokonalovat Program genderové rovnosti. 

Všechny uvedené genderové cíle jsou logicky propojeny a stanoveny tak, aby 

se vzájemně při implementaci podporovaly. 

7.4 Problematika sexuálního a genderově podmíněného obtěžování 

Pro eliminaci negativního chování na pracovišti se zaměstnanci mohou obracet se 

svými podněty na zmocněného kompetentního pracovníka nebo na odborovou orga-

nizaci, se kterou probíhají pravidelné informativní porady. Všem podnětům je věno-

vána zvýšená pozornost, případně následuje adekvátní řešení. 

V roce 2022 se tyto jevy na pracovištích PA ČR nevyskytly. 

8. Aktivity PA ČR v roce 2022 
PA ČR při zajišťování kvality a hodnocení realizovaných aktivit postupovala v roce 

2022 v souladu se zákonem č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a dopl-

nění dalších zákonů i s vnitřními předpisy, především s Pravidly systému zajišťování 

kvality vzdělávání, tvůrčí a s nimi souvisejících činností a vnitřního hodnocení kvality 

vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností Policejní akademie České republiky 

v Praze. 

8.1 Oblast vědecko-výzkumná 
PA ČR rozvíjí svou vědecko-výzkumnou činnost po linii fakult, a to Fakulty bezpeč-

nostního managementu a Fakulty bezpečnostně právní i všech jejich kateder. Obsah 

a zaměření vědecko-výzkumné činnosti vyplývá ze strategického zájmu České repub-

liky na zajišťování klíčových oblastí vnitřní bezpečnosti, ochrany obyvatelstva a kritické 

infrastruktury. Vědecko-výzkumná činnost fakult je proto koncipována v úzké vazbě na 



26 

 

resort Ministerstva vnitra České republiky, veřejnou správu, Policii České republiky, 

Hasičský záchranný sbor České republiky a další bezpečnostní složky státu. 

Vědecko-výzkumná činnost PA ČR se řídí těmito dokumenty:  

• Bezpečnostní strategie České republiky; 

• Národní politika výzkumu, vývoje a inovací České republiky 2021 (usnesení vlády 

České republiky ze dne 20. července 2020 č. 759); 

• Národní výzkumná a inovativní strategie pro inteligentní specializaci České repub-

liky 2021–2027 (Národní RIS3 strategie);  

• Národní priority orientovaného výzkumu, experimentálního vývoje a inovací 2012 

(usnesení vlády České republiky ze dne 19. července 2012 č. 552); 

• Analýza hrozeb pro Českou republiku (přijato usnesením vlády České republiky 

ze dne 27. dubna 2016 č. 369); 

• Meziresortní koncepce podpory bezpečnostního výzkumu ČR 2017–2023 s výhle-

dem do roku 2030 (usnesení vlády České republiky ze dne 10. července 2017 

č. 509); 

• Koncepce boje proti organizovanému zločinu do roku 2023 a Strategie prevence 

kriminality v České republice na léta 2022–2027, schválena usnesením vlády 

České republiky ze dne 8. března 2021 č. 262; 

• Koncepce rozvoje Policie ČR do roku 2027, schválena Bezpečnostní radou státu 

dne 21. prosince 2020; 

• Rámcový program Horizont Evropa 2021–2027, včetně průběžně analyzovaných 

výzev a komunitárních programů. 

Vědecko-výzkumná a tvůrčí činnost PA ČR se v roce 2022 zaměřovala na  

plnění pokračujících i nově definovaných priorit bezpečnostního výzkumu, a to národ-

ního i evropského významu. Akademičtí pracovníci zaměřovali tvůrčí pozornost na roz-

víjení teoretických základů bezpečnostních věd. Současně promptně reagovali na  

požadavky a výzvy české i evropské bezpečnostní praxe. Synergickým přístupem usi-

lovali o aktivní propojování moderní bezpečnostní vědy s aktuální bezpečnostní praxí. 

Lze zmínit například otevřenou spolupráci PA ČR s evropskou sítí ENLETS (European 

Network of Law Enforcement Services), která vyústila do přípravy společného mezi-

národního projektu ARICA 2, orientovaného na pomoc týraným dětským obětem. 



27 

 

Akademičtí a výzkumní pracovníci pokračovali taktéž v plnění Rozvojového pro-

gramu Policejní akademie České republiky v Praze jako výzkumné organizace na léta 

2017–2023 a jeho harmonickém propojení s nově definovaným Rozvojovým progra-

mem Policejní akademie České republiky v Praze jako výzkumné organizace na léta 

2021–2026. V úzké součinnosti s dalším řídícím programem, tj. Motivačním progra-

mem, se podařilo v roce 2022 začít s řešením dvou nových výzkumných projektů:  

• ARICA 2: Prevention of child sexual abuse, assistance to victims of child sexual 

abuse and tools to detect child sexual abuse online (Prevence sexuálního zne-

užívání dětí, pomoc obětem sexuálního zneužívání dětí a nástroje k odhalování 

sexuálního zneužívání dětí online), projekt ISF (Evropský fond pro vnitřní bez-

pečnost ISF Security). Koordinátor projektu: Police University College of Fin-

land; 

Poskytovatel: Evropský fond pro vnitřní bezpečnost (ISF Security)  

Příjemce:  Police University College of Finland  

Další účastníci:  Policejní akademie ČR v Praze  

Časové rozpětí:  I. 2022 až XII. 2024 

Poskytnuto: 79 036,63 € 

• Metody zpracování podrobného majetkového profilu sloužící pro uložení 

ochranného opatření „zabrání části majetku“ podle § 102a trestního zákoníku. 

Identifikační kód projektu: VC20222025001; Projekt SecPro.  

Poskytovatel:  Ministerstvo vnitra České republiky 

Příjemce:  Policejní akademie ČR v Praze 

Časové rozpětí:  III. 2022 až II. 2025 

Poskytnuto: 6 000 000,00 Kč 

Dalšími projekty účelové podpory, řešenými v roce 2022, ve kterých byla PA ČR 

partnerským spoluřešitelem, byly následující: 

• Prvková charakterizace mikrostop a omamných a psychotropních látek jader-

nými analytickými metodami, VI20192022162  

Poskytovatel:  Ministerstvo vnitra České republiky  

Příjemce:  Ústav jaderné fyziky Akademie věd České republiky  



28 

 

Další účastníci:  Policejní akademie ČR v Praze  

Časové rozpětí:  VII. 2019 až XII. 2022 

Poskytnuto: 896 500,00 Kč 

• Využití radiačních metod pro detekci a identifikaci CBRNE materiálů, 

VI20192022171  

Poskytovatel:  Ministerstvo vnitra České republiky 

Příjemce:  České vysoké učení technické v Praze  

Další účastníci:  Policejní akademie ČR v Praze, Vysoká škola báňská – Tech-

nická univerzita Ostrava, Fakulta elektrotechniky a informatiky  

Časové rozpětí: VII. 2019 až VI. 2022  

Poskytnuto: 913 000,00 Kč 

Z důvodu pokračující pandemie způsobené koronavirem SARS-CoV-2 bylo po-

čátkem roku 2022 mnoho domácích i zahraničních konferencí zrušeno. Akademičtí 

a výzkumní pracovníci se zaměřili na akce, které probíhaly virtuální nebo hybridní for-

mou. Tímto způsobem byly poznatky z výše uvedených projektů, ale také dalších vě-

deckých úsilí, prezentovány mezinárodní komunitě např. na „CBRNe Protection Sym-

posium 2022“, Malmö, Švédsko; Annual International Scientific Forum SustainSecure 

2022 “Networking on Sustainable Security in the Dynamic Environment”, Mykolas Ro-

meris University, Kaunas, Litva; 13th International Scientific Conference “Problems of 

Ensuring Public Security”, Kaunas, Litva; „NORDSCI”, Španělsko; „Ludovika Internati-

onal Law Enforcement Research Symposium”, Budapešť, Maďarsko; „International 

Day for Disaster Reduction”, Budapešť, Maďarsko; International Conference on Social 

Sciences, Bratislava a dalších.  

Za význačné lze považovat také uskutečněné vědecko-výzkumné a přednáš-

kové pobyty akademických pracovníků PA ČR v zahraničí, například pobyt v Tunisu – 

Dynamic Security in Prisons (akce UNODC – United Nations Organisation Drugs and 

Crime – radikalizace vězněných osob a dále oblast dynamické bezpečnosti); pobyt 

v Ljubljane, Slovinsko (vstupní rokování o Projektu HOPE – Holistic Radicalization Pre-

vention Initiative – akce zaměřená na problematiku radikalizace na Balkáně, v tamních 

věznicích, spolupráce mezi bezpečnostními sbory v oblasti radikalizace); pobyt v Po-

znani, Polsko (vstupní rokování o Projektu MIRAD – Multi-Ideological Radicalisation 



29 

 

Assessment towards Disengagement); pobyt na univerzitě – University of Public Ser-

vice Ludovika, Budapešť, Maďarsko a další. Úspěšně proběhla také vědecká stáž 

dr. Anety Sokół z University of Szczecin, Polsko, zrealizovaná na půdě rektorátu  

PA ČR a Fakulty bezpečnostního managementu, v období posledních tří měsíců roku 

2022. 

V perspektivě transferu a přímého využití vědeckých výsledků v praxi byla dů-

ležitá úzká kooperace s Ministerstvem vnitra ČR a propojeně se všemi složkami vnitřní 

bezpečnosti státu. Nově vzniklé výsledky byly zprostředkovávány bezpečnostní exe-

kutivě, institucím bezpečnostního vzdělávání a bezpečnostní praxi, a to především for-

mou vlastního odborného časopisu Bezpečnostní teorie a praxe. Tento záměr se dařilo 

úspěšně naplnit i v roce 2022, neboť ke stálým odběratelům časopisu patří Minister-

stvo vnitra České republiky, Policejní prezidium České republiky, útvary Policie České 

republiky, Nejvyšší státní zastupitelství České republiky, Úřad vlády ČR, Generální ře-

ditelství hasičského záchranného sboru, Institut ochrany obyvatelstva v Lázních Boh-

daneč, policejní školy a řada dalších významných českých a zahraničních subjektů. 

Jelikož jsou všechny články v časopise standardně doplněny o anotaci v anglickém 

jazyce, a navíc jedno číslo ročně (obvykle třetí číslo v pořadí) je celé publikováno v an-

glické verzi, byly aktuální poznatky dostupné i mezinárodní odborné veřejnosti. Vý-

znamným pozitivem je, že časopis je od roku 2016 zařazen do databáze ERIH+  

(European Reference Index for the Humanities and the Social Sciences).  

Z hlediska širší diseminace nových výsledků domácí i evropské akademické 

obci byly nejnovější poznatky také v roce 2022 publikovány v odborných monografiích, 

konferenčních sbornících a vědeckých časopisech. Tyto publikace byly taktéž vloženy 

do systému RIV, kde jsou uvedené i elektronické adresy všech publikovaných prací, 

umožňující přímý přístup všech skupin očekávaných čtenářů, a to z řad akademiků, 

praktiků i vysokoškolských studentů. 

V rovině edukační aplikace včleňovali i nadále akademičtí pracovníci výsledky 

své vědecké činnosti do nově vydávaných učebnic a skript. Neprodleně po vzniku je 

zařazovali do přednášek a seminářů, a to jak pro studenty bakalářského, tak obzvlášť 

magisterského a doktorského studia, ale také do kurzů celoživotního vzdělávání.  

Lze konstatovat, že PA ČR si v celém roce 2022 uvědomovala svou odpověd-

nost ve sféře inspirativního, společensky nutného a udržitelného vědeckého úsilí. Pro 



30 

 

iniciování vyšší motivace a angažovanosti akademických pracovníků byla vytvořena 

aktualizovaná verze Motivačního programu rozvoje Policejní akademie České repub-

liky v Praze jako výzkumné organizace. Jeho nosnými součástmi bylo definování tří 

strategických cílů, zaměřených na: 

1.  zkvalitnění vědy a výzkumu; 

2.  zkvalitnění publikačních výstupů; 

3.  rozvoj a udržování renomé PA ČR jako výzkumné organizace.  

Dosažení prvního cíle se orientovalo na splnění následujících dílčích cílů: 

• rozšíření spektra projektů vědy a výzkumu; 

• zvýšení počtu úspěšných vědeckých projektů; 

• zvýšení zapojení akademických pracovníků do projektů. 

Pro dosažení druhého cíle byla stanovena série následujících cílů: 

• informování o možnostech institucionálně významného publikování; 

• oceňování institucionálně významného publikování; 

• věcná podpora institucionálně významných publikací (impakty a významné sbor-

níky); 

• podporování společných publikací (spoluautorství na významných publikacích); 

• vytvoření databáze zkušeností; 

• oceňování vytvoření akademických profilů a citací na publikované práce. 

Dosažení třetího cíle se orientovalo na upevňování instituce tak, aby dokázala 

v zostřující se konkurenci obstát úspěšně také v budoucnosti. Oceňováno bylo 

zejména členství v programových výborech domácích a zahraničních vědeckých kon-

ferencí, členství v redakčních radách domácích i zahraničních časopisů, uspořádání 

vědeckých konferencí, výzkumné pobyty na zahraničních univerzitách apod. 

Je možné pozitivně vnímat skutečnost, že zásluhou implementace Motivačního 

programu rozvoje Policejní akademie České republiky v Praze jako výzkumné organi-

zace došlo k nárůstu počtu publikací v impaktovaných časopisech a význačných sbor-

nících uváděných v databázích Web of Science a Scopus; rovněž se zvýšil počet po-

daných mezinárodních projektů a projektů účelové podpory. 



31 

 

8.2 Oblast vzdělávání 
K 31. 12. 2022 studovalo na PA ČR v bakalářském studijním programu v prezenční 

formě 503 studentů a v kombinované formě studia 1117 studentů. V navazujícím ma-

gisterském studijním programu studovalo v prezenční formě studia 175 studentů 

a v kombinované formě studia 529 studentů. Počet studentů činil celkem k uvedenému 

datu 2324. 

V roce 2022 získalo na PA ČR titul bakaláře 366 absolventů bakalářského stu-

dia a titul magistra 278 absolventů magisterského studia, tedy celkem 644 absolventů. 

Ve vzdělávacím procesu jsme v roce 2022 flexibilně reagovali na změny celo-

společenské situace, na výskyt nových bezpečnostních rizik a na procesy internacio-

nalizace. 

Obdobně jako v předchozích letech jsme i v roce 2022 u všech akreditovaných 

studijních programů soustředili pozornost na jejich evaluaci s cílem připravit se na je-

jich optimalizaci s přihlédnutím k potřebám policejní praxe, bezpečnostní praxe a ve-

řejné správy v České republice. Postupovali jsme v souladu s vnitřním předpisem Pra-

vidla systému zajišťování kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností 

a vnitřního hodnocení kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností Policejní 

akademie České republiky v Praze. 

Do všech vzdělávacích aktivit PA ČR byly nadále implementovány výsledky vě-

decko-výzkumné činnosti a pokračovalo se významnou mírou v propojování akade-

mické sféry s odborníky, zejména z bezpečnostní praxe. 

8.2.1 Rigorózní řízení 

V průběhu roku 2022 PA ČR přijímala další přihlášky uchazečů k rigoróznímu řízení 

a byly realizovány státní rigorózní zkoušky. 

Přehled počtů přihlášek a odevzdaných rigorózních prací za rok 2022 viz  

tabulka. 

  



32 

 

Přehled počtů přihlášek a odevzdaných rigorózních prací za rok 2022 

Obor rigorózního 
řízení 

Počet  
přihlášek 

Počet  
přijatých  
přihlášek  
(zahájená 
RŘ) 

Počet  
odevzdaných 
prací 

Počet  
ukončených  
RŘ  
(úspěšné/ 
neúspěšné) 

PA ČR 
Jiné 

VŠ 
PA ČR 

Jiné 

VŠ 
PA ČR Jiné VŠ PA ČR Jiné VŠ 

Policejní  
management  
a kriminalistika  

16 0 9 0 7 0 5/0 0/0 

Bezpečnostně 
strategická studia 0 0 0 0 0 0 0/0 0 

Bezpečnostní 
management  
ve veřejné správě  

7 0 2 0 4 0 1/0 0 

Celkem 23 0 11 0 11 0 6/0 0 

8.2.2 Studium doktorandů 

V doktorském studijním programu jsme se orientovali s pozitivními výsledky zejména 

na:  

• provázanost obsahů a témat disertačních prací s praxí bezpečnostních sborů a ve-

řejné správy i propojení s vědecko-výzkumnou činností PA ČR; 

• podporu publikační aktivity doktorandů a jejich vystupování na online odborných 

akcích. 

Vzhledem k nově připravovanému akreditačnímu řízení pro doktorský studijní 

program nebylo pro akademický rok 2022/2023 vyhlášeno přijímací řízení do doktor-

ského studijního programu. 

Počet studentů doktorského studijního programu P61 k 31. 12. 2022: 

celkem 56 doktorandů, z toho 18 žen. 

V roce 2022 úspěšně ukončilo doktorské studium 5 doktorandů.  

Témata obhájených disertačních prací: 

• Finanční management ve veřejné správě; 

• Extremismus ve vězeních; 



33 

 

• Využitelnost psychologických charakteristik osobnosti pachatelů sexuálního násilí 

při vyšetřování a dokazování sexuálních vražd a znásilnění; 

• Terorismus jako předmět zájmu kriminálního zpravodajství; 

• Kriminalistické, kriminologické a právní aspekty alternativních trestů. 

8.2.3 Celoživotní vzdělávání 

Celoživotní vzdělávání (dále „CŽV“) bylo také v roce 2022 na PA ČR organizováno 

v souladu s § 60 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění 

dalších zákonů i s Řádem celoživotního vzdělávání Policejní akademie České repub-

liky v Praze.  

Obsahově vycházelo CŽV na PA ČR ze zásad uvedených v Koncepci celoži-

votního vzdělávání příslušníků Policie České republiky, která zahrnuje standardní 

a aktualizovanou nabídku vzdělávacích příležitostí orientovanou na kurzy k problema-

tice právní, odborně bezpečnostní, řídící, společenskovědní apod. 

V roce 2022 byly aplikovány v kurzech CŽV opět výsledky z vědeckých projektů. 

Inovovaný obsah kurzů tvořily například aktualizované úpravy trestního práva, výnosy 

z trestné činnosti, projevy extremismu ve společnosti, hospodářská kriminalita, kyber-

kriminalita v kyberprostoru, ochrana soukromí a osobních údajů podle GDPR, zaměst-

návání cizinců, aktuální sociální a bezpečnostní rizika, mravnostní kriminalita atd.  

Z hlediska organizačního probíhalo CŽV i v roce 2022 formou krátkodobých 

a dlouhodobých kurzů, které obsahově zajišťovaly odborné katedry a další pracoviště.  

PA ČR opět oslovila příslušná personální pracoviště k zaslání aktuálních poža-

davků a námětů na kurzy CŽV. Návrhy byly projednány na jednotlivých katedrách a za-

řazeny dle kapacitních možností PA ČR do Katalogu kurzů celoživotního vzdělávání 

na akademický rok 2022/2023. Součástí katalogu bude nově také vzdělávací modul 

„Ženy, mír a bezpečnost“, který byl na PA ČR zpracován na základě požadavku Minis-

terstva vnitra ČR. 

PA ČR plánovala uskutečnit v roce 2022 celkem 46 kurzů CŽV. V prvním polo-

letí roku 2022 byla s ohledem na přijatá epidemiologická nařízení realizována část 

kurzů v distanční/případně v kombinované formě prostřednictvím MS Teams, a to 



34 

 

zejména jako specializační vzdělávání zaměřené profesně. Některé kurzy, kde převa-

žovali externí lektoři, musely být zrušeny. Také kurzy, které jsou koncipovány převážně 

jako praktická cvičení, nemohly být uskutečněny a celkem tedy bylo zrušeno 13 kurzů. 

Na konci každého kurzu CŽV proběhlo standardní vyhodnocení. Jeho výsledky se apli-

kují v příštích kurzech CŽV.  

PA ČR poskytuje policistům a zaměstnancům MV ČR další vzdělávání v kur-

zech ČZV zdarma. Účastníkům kurzů CŽV zabezpečuje i stravování a ubytování na 

kolejích PA ČR (dle kapacitních možností). Kurzů CŽV se účastní také příslušníci dal-

ších bezpečnostních sborů. 

9. Aplikace výstupů tvůrčí činnosti 
9.1 Propojení tvůrčí činnosti s činností vzdělávací 

Přenos výsledků vědecko-výzkumné činnosti do vzdělávacího procesu je uskutečňo-

ván přímo samotnými řešiteli výzkumných projektů a úkolů, kteří jsou tvůrci a nositeli 

nových poznatků. Nově získané poznání následně implementují do výuky studijních 

předmětů bakalářských, magisterských a doktorských studijních programů. Včleňují je 

do obsahu přednášek a vydávaných učebnic i skript vydaných PA ČR. 

V širší perspektivě jsou publikační výstupy řešitelských týmů vydávány formou 

odborných monografií, formou vědeckých článků publikovaných v domácích i meziná-

rodních vědeckých časopisech a sbornících z vědeckých konferencí, nebo také formou 

vědeckých statí v univerzitním odborném časopise Bezpečnostní teorie a praxe. Na 

základě skutečnosti, že se podařilo získat pro akademické pracovníky a také studenty 

univerzity přístup do více časopiseckých a citačních databází (Web of Science, Sco-

pus, CEEOL a JSTOR), mohou se všichni zájemci s publikovanými pracemi kdykoliv 

seznámit a čerpat z nich inspirace do další vědecko-výzkumné práce nebo kvalifikač-

ního růstu. 

Excelentní publikační výstupy jsou umísťovány do registru RIV a již zmiňova-

nými nástroji Motivačního programu rozvoje Policejní akademie České republiky v Pra-

ze jako výzkumné organizace se podporují publikační výstupy splňující kritéria uložení 

do citační databáze Web of Science nebo Scopus. 



35 

 

Publikační výstupy se zároveň stávají přirozenou součástí fondu Knihovny PA 

ČR, kde jsou k dispozici studentům i příslušníkům bezpečnostních sborů.  

Nově vzniklé výsledky z výzkumného programu fakult byly publikovány na zá-

kladě institucionální podpory poskytnuté na plnění Rozvojového programu Policejní 

akademie České republiky v Praze jako výzkumné organizace na léta 2017–2023 

a nově definovaného Rozvojového programu Policejní akademie České republiky 

v Praze jako výzkumné organizace na léta 2021–2026.  

9.2 Zapojení studentů bakalářských a navazujících magisterských studijních 
programů do tvůrčí činnosti 

Studenti univerzity jsou do tvůrčí činnosti v bezpečnostně právních oblastech angažo-

váni formou soutěže o nejlepší práci ve Studentské vědecké a odborné činnosti 

(SVOČ). V akademickém roce 2021/2022 se konal 23. ročník celoškolského kola 

SVOČ (online).  

Na Fakultě bezpečnostního managementu se soutěžilo ve dvou sekcích:  

• společenské vědy;  

• bezpečnostní management, právní vědy, ochrana obyvatelstva a krizové řízení.  

V sekci společenské vědy se na prvním místě umístila práce Bc. Nikoly Ševčí-

kové na téma „Krize identity policisty“ (konzultant: PhDr. Jitka Veselá, Ph.D.), na dru-

hém místě práce Tomáše Daněčka na téma „Administrativa jako zdroj stresu u Policie 

České republiky“ (konzultant: doc. JUDr. Mgr. Joža Spurný, Ph.D.) a na třetím místě 

práce Anny Frankové na téma „Patologické hráčství a jeho sociální důsledky“ (konzul-

tant: Mgr. Josef Dubský). 

V sekci bezpečnostní management, právní vědy, ochrana obyvatelstva a kri-

zové řízení první místo získala práce Bc. Michaely Bílkové s názvem „Místní rizikový 

projekt v Kostelci nad Orlicí“ (konzultant: doc. Ing. Otakar Jiří Mika, CSc.), druhé místo 

získala práce Bc. Terezy Ottové na téma „Náhrada nemajetkové újmy a její trestně 

právní souvislosti“ (konzultant: prof. JUDr. Vladimír Plecitý, CSc.) a třetí místo získala 

práce Ivy Sahulové na téma „Zajištění bezpečnosti na stadionu během fotbalového 

utkání“ (konzultant: Mgr. Lukáš Harazin, Ph.D.).  

Na Fakultě bezpečnostně právní se soutěžilo ve dvou sekcích: 



36 

 

• bezpečnostní služby;  

• kriminalistika, kriminologie.  

V sekci bezpečnostní služby se na prvním místě umístila práce na téma „Poli-

cejní drony“ (konzultant: Mgr. Tomáš Novotný), na druhém místě „Míra znalostí účast-

níků dopravních nehod“ (konzultant: Mgr. Tomáš Novotný) a na třetím místě „Neletální 

zbraně používané dopravní Policií ČR“ (konzultant: Mgr. Tomáš Novotný).  

V sekci kriminalistika, kriminologie první místo získala práce s názvem „Využití 

moderních technologií při dokumentaci dopravních nehod“ (konzultant: PhDr. Jan Čáp, 

Ph.D.), druhé místo „Aspekty předsudečné nenávisti v problematice diváckého násilí“ 

(konzultant: Mgr. Vlastimil Fiedler) a třetí místo získala práce „Forenzní identifikace 

značení jízdních kol“ (konzultant: Mgr. Renata Jamelská).  

Následně po uskutečnění celoškolského kola se konalo také mezinárodní kolo 

SVOČ, a to ve spolupráci s Akademií policejního sboru v Bratislavě. Mezinárodní kolo 

se konalo 28. dubna 2022 a soutěžilo se v pěti sekcích. 

V sekci bezpečnostní služby se na prvním místě umístila práce Bc. Václava Pe-

likána z PA ČR na téma „Policejní drony“.  

V sekci kriminalistika, kriminologie získala první místo práce Bc. Květy Kube-

šové z PA ČR na téma „Využití moderních technologií při dokumentaci dopravních ne-

hod“.  

V sekci právní vědy první místo získal student Bc. Marek Matulík z Akademie 

policejního sboru v Bratislavě s prací na téma „Sexuálne motivovaná trestná činnosť 

páchaná na internete“.  

V sekci společenských věd se na prvním místě umístila práce Bc. Nikoly Ševčí-

kové z PA ČR na téma „Krize identity policisty“.  

V sekci bezpečnostní management, ochrana obyvatelstva, krizové řízení se 

jako první umístila práce Bc. Ivy Sahulové z PA ČR na téma „Zajištění bezpečnosti na 

stadionu během fotbalového utkání“.  

Tvůrčí činnost studentů se projevuje ve zvyšující se kvalitě většího počtu baka-

lářských a diplomových prací. Témata závěrečných prací jsou vypisována katedrami 



37 

 

jednak v souladu s vědecko-výzkumným zaměřením PA ČR a dále v souladu s usne-

sením vlády České republiky na úseku vzdělávání v oblasti vnitřní bezpečnosti a pre-

vence kriminality ve sledovaných oblastech zájmu. 

Sledovanými oblastmi zájmu jsou: 

• boj proti korupci; 

• Schengenská problematika; 

• boj proti drogové kriminalitě; 

• prevence kriminality; 

• boj proti počítačové kriminalitě; 

• boj s kriminalitou páchanou na životním prostředí; 

• finanční kriminalita; 

• boj proti extremismu; 

• boj proti terorismu; 

• boj s organizovaným zločinem; 

• lidská práva; 

• strategie pro práci PČR ve vztahu k menšinám; 

• boj proti obchodu s lidmi; 

• boj proti rasismu; 

• boj proti domácímu násilí; 

• integrace cizinců; 

• prosazování rovných příležitostí pro ženy a muže; 

• příprava na stárnutí; 

• postavení zdravotně postižených osob. 

9.3 Spolupráce s aplikační sférou na tvorbě a přenosu inovací 

V roce 2022 úspěšně pokračovala spolupráce s českými univerzitami a aplikační sfé-

rou na dvou významných výzkumných projektech:  

• Prvková charakterizace mikrostop a omamných a psychotropních látek jadernými 

analytickými metodami. VI3VS/97; VI2019202262; 

• Využití radiačních metod pro detekci a identifikaci CBRNE materiálů. VI3VS/716; 

VI20192022171. 



38 

 

Projekt „Prvková charakterizace mikrostop a omamných a psychotropních látek 

jadernými analytickými metodami“ vznikl z iniciativy řešitelského týmu Fakulty bezpeč-

nostního managementu PA ČR. Projekt byl projednán s Národní protidrogovou centrá-

lou služby kriminální policie a vyšetřování Policie České republiky. Cílem projektu bylo 

zavedení jaderných analytických metod neutronové aktivační analýzy a rentgenové 

fluorescenční analýzy pro stanovení prvků ve vzorcích mikrostop omamných a psy-

chotropních látek. Prvkové složení, analyzované multiparametrickými statistickými me-

todami, je využitelné pro kriminalistické účely při určování původu mikrostop srovná-

ním se specifickými standardy. Specifické nečistoty ve složení omamných a psycho-

tropních látek umožní usuzovat na původ či způsob výroby v tajných laboratořích. Pro-

jekt byl úspěšně ukončen ke dni 31. 12. 2022. 

PA ČR se spolupodílela na řešení projektu Českého vysokého učení technic-

kého v Praze, Fakulty jaderné a fyzikálně inženýrské „Využití radiačních metod pro 

detekci a identifikaci CBRNE materiálů“. Účastníkem tohoto projektu byl tým řešitelů 

z řad akademických pracovníků PA ČR. Obsahem projektu byl rozvoj metod využíva-

jících ionizující záření pro detekci a identifikaci vybraných látek typu CBRNE s důra-

zem na detekci a identifikaci jaderných materiálů a výbušnin. Projekt směřoval na  

prozkoumání potřebnosti a využitelnosti těchto metod v oblasti metod kriminalistické 

identifikace a přípravu certifikované metodiky. Součástí bylo i posouzení využitelnosti 

rozvíjených metod pro další CBRNE látky. Projekt byl úspěšně ukončen ke dni  

30. 6. 2022. 

Významnou platformou spolupráce na tvorbě a přenosu inovací mezi akademic-

kou a aplikační sférou je pořádání vlastních vědeckých konferencí nebo aktivní účast 

na tuzemských nebo zahraničních akcích pořádanými jinými subjekty.  

V roce 2022 PA ČR uspořádala nebo spolupořádala následující konference 

a vědecká fóra: 

• spolupořadatel a odborný spolugarant: International Scientific Forum “Networking 

on Sustainable Security in Dynamic Environment – Sustainsecure 2022“, 

20.–22. dubna 2022, Mykolas Romeris University in Kaunas, Litva; 

• spolupořadatel a odborný garant: 19th International Scientific Conference “Human 

Potential Development“, 20.–22. dubna 2022, Mykolas Romeris University in 

Kaunas, Litva; 



39 

 

• spolupořadatel a odborný spolugarant: 13th International Scientific Conference 

“Problems of Ensuring Public Security”, 20. dubna 2022, Mykolas Romeris Uni-

versity, Kaunas, Litva; 

• pořadatel: mezinárodní vědecká konference „Otázky vnitřní bezpečnosti v době 

postcovidové“, Praha, Policejní akademie České republiky v Praze, 2022. 

Akademičtí pracovníci se v roce 2022 aktivně zúčastnili řady vědeckých konfe-

rencí, a to v domácím i zahraničním prostředí.  

Uvést lze zejména následující: 

• mezinárodní vědecká konference „SOCIN2022“, Mykolas Romeris University in 

Kaunas, Litva, 20.–21. října 2022; 

• mezinárodní vědecká konference „International Conference on Social Sciences 

NORDSCI 2022”, Sofia, Bulharsko, 2022; 

• mezinárodní vědecká konference „DRAMP Conference“, University of Perugia, Itá-

lie, 28.–29. dubna 2022; 

• mezinárodní vědecká konference „World eConference 2022“, RJ World,  

23.–30. dubna 2022; 

• mezinárodní vědecká konference „Medicína a právo – minulosť, prítomnosť, 

budúcnosť IV“, Bratislava, 8.–9. prosince 2022; 

• mezinárodní sympózium „Security 2022“, Bratislava, Akadémia Policajného zboru 

v Bratislave, 12.–14. září 2022; 

• mezinárodní virtuální vědecká konference „Kriminálne spravodajstvo“, Bratislava, 

Akadémia Policajného zboru v Bratislave, 2022; 

• interdisciplinární celostátní vědecká konference s mezinárodní účastí „Aktuálne 

otázky trestného práva v teórii a praxi“, Bratislava, Akadémia Policajného zboru 

v Bratislave, 2022; 

• mezinárodní vědecká konference „Pokroky v kriminalistike 2022“, Bratislava, Aka-

démia Policajného zboru v Bratislave, 2022; 

• mezinárodní vědecká konference „Dezinformácie a právo (úlohy a postavenie bez-

pečnostných zložiek)“, Bratislava, Akadémia Policajného zboru v Bratislave, 2022; 



40 

 

• mezinárodní vědecká konference „Symbióza trestního práva a kriminologie – k od-

kazu prof. Oto Novotného“, Praha, 26.–27. května 2022; 

• mezinárodní konference „Kriminologické dny v Ostravě“ ČKS ve spolupráci s Fa-

kultou sociálních studií Ostravské univerzity, 27.–29. června 2022; 

• vědecká „Konference Institutu molekulární a translační medicíny“, Univerzita Pa-

lackého v Olomouci, 12. května 2022; 

• odborná konference „Sekce sociální patologie ČSS Sociální patologie za časů co-

vidu“, Kouty u Ledče n/Sázavou, 6.–8. dubna 2022; 

• odborná konference „Nula mrtvých jako strategický cíl bezpečnosti silničního pro-

vozu“, uskutečněna v Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky v Praze 

22. září 2022. 

10. Oblast internacionalizace 
V oblasti internacionalizace znamenal rok 2022 pozvolný návrat do stavu před vypuk-

nutím pandemie COVID-19. Část aktivit byla ještě realizována online, většinu však 

tvořily reálné mobility ve formě zahraničních cest.  

10.1 Aktivity posilující internacionalizaci činností PA ČR 

Základním cílem v této oblasti je soustavné posilování vztahů se zahraničními part-

nery, rozšiřování spolupráce v oblasti výměn studentů i v oblasti rozvoje mobilit aka-

demických a vědeckých pracovníků včetně zaměstnanců zejména se vzdělávacími  

institucemi, s nimiž má PA ČR uzavřeny dohody o bilaterální spolupráci a meziinstitu-

cionální smlouvy. V roce 2022 měla PA ČR uzavřeny bilaterální dohody s jedenácti 

partnerskými vysokoškolskými institucemi, se kterými jsou realizovány různé formy 

spolupráce s důrazem na význam a nezastupitelnou roli osobních kontaktů a setká-

vání. 

V roce 2022 bylo mimo program Erasmus+ realizováno 44 zahraničních pra-

covních cest, z nichž převážnou část, více než tři desítky, tvořily cesty za účelem účasti 

na sympóziu, konferenci či workshopu, jedna cesta za účelem účasti na odborném 

kurzu, tři cesty z důvodu účasti na pracovních jednáních orgánů, ve kterých má PA ČR 

své zástupce. Uskutečnila se také jedna dlouhodobá stáž na partnerské univerzitě 

v Maďarsku. 



41 

 

PA ČR je zapojena do několika mezinárodních vzdělávacích programů. Jedná 

se o programy Evropské unie v oblasti vysokoškolského vzdělávání Erasmus+ a spe-

cifické programy policejního vzdělávání, jakým je program dalšího vzdělávání policistů 

MEPA (Mitteleuropäische Polizeiakademie) a realizace aktivit podporovaných agentu-

rou Evropské unie pro vzdělávání sil vymáhajících právo CEPOL.  

V rámci programu MEPA byla poprvé realizována česká část certifikovaného 

kurzu MEPA 2022. Kurz je zaměřen na oblast organizované, závažné a hranice pře-

kračující kriminality a účastní se ho policisté ze sedmi zemí Evropy. 

V rámci aktivit CEPOL jsme hostitelsky podpořili realizaci kurzu zaměřeného na 

problematiku terorismu a zbraní. 

10.2 Účast studentů na programu Erasmus+ 

V rámci mezinárodního programu Erasmus+ spolupracuje PA ČR s 21 univerzitami ve 

12 zemích. Počet mobilit v rámci programu Erasmus+ se v roce 2022 oproti roku 2021 

navýšil. PA ČR má zavedeny ECTS kredity. Českým studentům jsou uznávány kredity 

získané v zahraničí u těch studijních předmětů, které jsou uvedeny v akreditovaných 

studijních programech. 

PA ČR vyslala v roce 2022 do zahraničí 12 studentů (2 do Velké Británie, 2 do 

Maďarska, 4 do Litvy a 4 do Finska), 3 akademické pracovníky do Litvy, Velké Británie 

a na Slovensko a 8 ostatních zaměstnanců do Bulharska, Finska a Izraele. 

PA ČR přijala 27 zahraničních studentů (2 z Turecka, 5 ze Slovenska, 1 z Ma-

ďarska, 8 z Rumunska, 7 z Bulharska a 4 z Litvy), 13 akademiků ze Slovenska, Ma-

ďarska a Rumunska a 26 ostatních zaměstnanců (Slovensko, Turecko, Bulharsko, Ně-

mecko). 

Veškeré informace týkající se nabídek mobilit Erasmus+ v zahraničí jsou do-

stupné na webových stránkách PA ČR. Řešení konkrétních otázek souvisejících s mo-

bilitami a případná další komunikace probíhá formou informativních schůzek, prostřed-

nictvím e-mailové komunikace a na Facebooku. 

10.3 Podpora zahraniční mobility akademických a neakademických pracovníků 

Vedení univerzity i fakult podporuje zahraniční kontakty akademických pracovníků vy-

síláním na konference, sympózia, semináře a workshopy konané v zahraničí. 



42 

 

Ostatní zaměstnanci a studenti jsou vysílání do zahraničí v rámci spolupráce na 

základě bilaterálních ujednání, aktuálních nabídek, případně na základě pozvání za-

hraničních subjektů na konkrétní akce pořádané partnerskými institucemi. 

Po ukončení opatření proti šíření nemoci COVID-19 jsme na PA ČR v roce 2022 

přijali profesora Tarleton State University, výkonnou ředitelku CEPOL, ministryni vnitra 

Belgického království, hostili jsme pracovní zasedání MEPA a přijali čtyři skupiny stu-

dentů. 

10.4 Integrace zahraničních členů akademické obce do života PA ČR 

Zahraniční vědečtí a akademičtí pracovníci absolvují odborný program na příslušné 

katedře s cílem navázat, případně dál prohloubit vzájemnou odbornou spolupráci. 

Ze strany PA ČR je jim poskytována maximální podpora a pomoc zejména při logistic-

kém zajišťování zahraničního přijetí. Součástí mobilit je kulturní program organizovaný 

v úzké spolupráci s katedrou. 

Pro přijíždějící Erasmus+ studenty je součástí přípravného období před mobili-

tou pořádán tzv. „Orientation week“ s cílem usnadnění orientace v univerzitním kam-

pusu, seznámení se s organizací semestru i s celkovým fungováním instituce.  

Maximální podpory se studentům dostává při ubytování, orientaci v městské do-

pravě, proškolení zásad bezpečnosti práce a požární ochrany včetně proškolení stu-

dentů v problematice zdravotního zabezpečení v případě náhlého onemocnění.  

Samozřejmostí je pomoc při začlenění mezi české studenty například pořádá-

ním celé řady kulturních a společenských akcí.  

11. Oblast informačních a komunikačních technologií 
Oddělení informačních technologií PA ČR pokračovalo v rozvoji datových sítí a dalších 

služeb za uplynulý rok 2022. Díky neustálému vylepšování a modernizaci infrastruktury 

jsme zvýšili kvalitu našich služeb, čímž vzrostla spokojenost uživatelů.  

V průběhu roku jsme provedli několik významných investic do rozvoje sítí, 

včetně nákupu nových zařízení a aktualizace softwaru. Tyto investice nám umožnily 

poskytovat rychlejší a spolehlivější internetové připojení, což mělo za následek zvýšení 

schopnosti efektivně spravovat a udržovat naše sítě. 



43 

 

Dále jsme se zaměřili na zlepšování v oblasti bezpečnosti. Především se jed-

nalo o ochranu sítí a dat našich uživatelů. Prováděli jsme pravidelné bezpečnostní 

kontroly a implementovali nové bezpečnostní technologie (dle doporučení NÚKIB), aby 

byly naše sítě a služby více chráněny před hrozbami.  

Provedli jsme optimalizaci systému pro zajištění bezpečnosti a ochrany dat uži-

vatelů. Investovali jsme do nových hardwarových a softwarových technologií, což nám 

umožnilo zlepšit výkon a rychlost našich systémů.  

Vylepšili jsme systémy pro správu a sledování výkonů, což nám pomohlo iden-

tifikovat a řešit problémy mnohem dříve, než by se staly vážnou hrozbou. Zlepšili jsme 

komunikaci a spolupráci s ostatními pracovišti, abychom lépe rozuměli jejich potřebám 

a přizpůsobili služby podle nich. Zlepšili jsme procesy pro správu projektů a zefektivnili 

jsme časový harmonogram pro doručení řešení. 

Rozšířili jsme si znalosti a dovednosti v oblasti nových technologií, abychom byli 

schopni lépe reagovat na relevantní podněty uživatelů. Vylepšili jsme naše cloudové 

řešení, což nám umožnilo nabídnout vysoce kvalitní služby pro zálohování, ukládání 

a sdílení dat.  

IT oddělení úspěšně implementovalo novou bezpečnostní politiku, čímž ještě 

více zabezpečilo sítě PA ČR proti útokům hackerů. 

12. Oblast knihovnictví 
Knihovna PA ČR svými knihovnickými fondy a odbornou informační činností zajišťo-

vala informační potřeby a požadavky studentů, akademických pracovníků i široké od-

borné veřejnosti. V roce 2022 přibylo v knižním fondu 4 305 svazků, k 31. 12. 2022 

fond činil celkem 158 278 svazků. V roce 2022 bylo zaregistrováno celkem 1 094 no-

vých čtenářů.  

Pracovníci knihovny katalogizovali nové publikace i starší převzaté svazky, do-

kumentovali články ze 75 odebíraných periodik. Zpracovali také každoročně vydáva-

nou publikaci Přehled publikační činnosti pracovníků Policejní akademie České repub-

liky v Praze v roce 2021.  

Knihovna pokračovala v budování databáze ARI profilů. Koncem roku 2022 bylo 

k dispozici 18 aktivních ARI profilů a využito při tom bylo celkem 212 záznamů. Tato 



44 

 

databáze anotačních záznamů vztahujících se ke konkrétnímu tématu byla využívána 

zejména akademickými pracovníky PA ČR ve vědecko-výzkumné činnosti. Dle potřeb 

akademických pracovníků bylo dále zpracováno 8 jednorázových rešerší, odcitováno 

bylo celkem 252 katalogových záznamů. 

Redakčně bylo v knihovně připraveno celkem 15 publikací: 5 monografií, 

8 skript (z toho 6 v elektronické podobě) a 2 publikace týkající se činnosti PA ČR.  

V roce 2022 probíhaly v knihovně revize fondu. Hlavní pozornost byla věnována 

revizi fondu u signatur F 1 až 15 000 na vědecké knihovně, která byla ukončena 

v srpnu 2022. Taktéž začala revize periodik, tj. signatur CE a CF.  

Během revizí probíhaly odpisy zastaralých jednotek, přesuny v rámci depozitářů 

a opravy či náhrady poškozených svazků.  

Byla provedena aktualizace (upgrade) elektronického knihovního systému 

KOHA. V nové verzi byl nastaven tak, aby co nejlépe vyhovoval potřebám studentů 

a akademických pracovníků.  

Knihovna zprostředkovává přístup ke čtyřem zahraničním databázím: Web of 

Science, CEEOL, Scopus a JSTOR. Databáze zahrnují odborné články, kapitoly 

z knih, konferenční příspěvky a další materiály, které mohou být velmi užitečné při 

psaní akademických prací. Slouží jako kvalitní zdroj ověřených informací, zároveň na-

bízí akademickým a výzkumným pracovníkům možnost publikovat vlastní vědecké 

práce za předpokladu, že splní formální i kvalitativní požadavky, které daná databáze 

vyžaduje. 

13. Další standardní údaje 
13.1 Horizontální (mezisektorová) mobilita studentů a akademických pracovníků 

a jejich vzdělávání směřující k rozvoji inovačních kompetencí 

Mobility studentů a akademických pracovníků a jejich vzdělávání směřující k rozvoji 

inovačních kompetencí považujeme za žádoucí. Univerzita má však specifické studijní 

programy, které jsou zaměřené na bezpečnostně právní problematiku, policejní čin-

nosti, bezpečnostní management a kriminalistiku. 

V rámci realizace horizontálních mobilit se PA ČR orientuje zejména na pra-

covní stáže svých akademických pracovníků u příslušných bezpečnostních sborů. 



45 

 

13.2 K významné tvůrčí činnosti fakult v rámci institucionální podpory 

Kromě projektů účelové podpory, zmíněných v předchozích částech této výroční 

zprávy, je vědecko-výzkumná činnost na fakultách zajištována řešením projektů insti-

tucionální podpory, jež jsou uskutečňovány v rámci Rozvojového programu Policejní 

akademie České republiky v Praze jako výzkumné organizace na léta 2017–2023, 

schváleného rozhodnutím Ministerstva vnitra České republiky č. j. MV-42996-1/OBVV-

2017 ze dne 7. dubna 2017.  

PA ČR považuje institucionální podporu bezpečnostního výzkumu za významný 

prostředek umožňující reflexi specifických potřeb bezpečnostní praxe.  

Výzkumná činnost fakult PA ČR v roce 2022 byla orientována v rámci instituci-

onální podpory do čtyř směrů: 

• rozvoj teoretické vědecké základny bezpečnostních vědních oborů (trestního 

práva hmotného a procesního, kriminalistické techniky, taktiky a metodiky, krimi-

nologie a forenzních disciplín); 

• analýza a predikce závažných forem kriminality a aktuálních sociálně patologic-

kých jevů; 

• analýza a predikce potřeb a forem posílení kompetencí a spolupráce bezpečnost-

ních subjektů pro dobré fungování veřejné správy; 

• zefektivnění fungování systému ochrany obyvatelstva a krizového řízení v rámci 

České republiky. 

Výzkumný program Fakulty bezpečnostního managementu Scénáře a predikce 

strategických změn v bezpečnostním prostředí České republiky zůstal v sedmém roce 

realizace plněn již jen ve výzkumném směru „Zefektivnění fungování systému ochrany 

obyvatelstva a krizového řízení“. Výzkumný směr „Kybernetická bezpečnost a ochrana 

kritické informační infastruktury“ byl úspěšně ukončen už v roce 2020. 

Výzkumný program Fakulty bezpečnostně právní Aktuální bezpečnostní hrozby 

antropogenního charakteru a možnosti jejich eliminace zůstal i v sedmém roce reali-

zace plněn ve všech třech výzkumných směrech a jedenácti dílčích výzkumných úko-

lech, které se podařilo udržet i přes personální obměnu odpovědných řešitelů. Cílem 

je výzkumný program v roce 2023 ve všech směrech úspěšně obhájit. K tomuto cíli je 

odpovědným řešitelům a jejich týmům doporučeno do závěrečného období  

2022–2023: 



46 

 

• poznatky získané z domácích a zahraničních konferencí a vědecko-výzkumnou 

činností publikovat v impaktovaných vědeckých časopisech;  

• inspirativní zjištění a doporučení cíleně směrovat a aplikovat do bezpečnostní 

praxe České republiky a spřátelených evropských zemí; 

• z každého dílčího výzkumného úkolu zpracovat kolektivní monografii a nabídnout 

tyto monografie k publikování renomovaným vydavatelstvím. 

13.3 Působení PA ČR v oblasti přenosu poznatků do praxe 

PA ČR plnila v hodnoceném období rovněž roli expertního pracoviště v otázkách 

vnitřní bezpečnosti. Tato role spočívala i v přenosu teoretických poznatků do vzdělá-

vacího procesu, ale projevovala se také v konzultační, poradenské a expertizní čin-

nosti pro Policii ČR (krajská ředitelství, Kriminalistický ústav Praha, Policejní prezidium 

České republiky, zpravodajské služby České republiky a instituce odpovědné za oblast 

řízení bezpečnosti a ochranu obyvatelstva).  

Významnými výsledky (sloužící jako přenos výsledků výzkumu přímo do praxe) 

byly také kurzy celoživotního vzdělávání, které PA ČR organizovala pro jednotlivé 

složky bezpečnostních sborů.  

Akademičtí pracovníci PA ČR také vystupovali v médiích; byli také zapojeni do 

různých odborných a obecně prospěšných aktivit (např. Společnost pro kriminalistiku, 

Česká kriminologická společnost atp.). 

Pokračovala interakce s periodiky, orientovanými nikoli akademicky, ale spíše 

profesně, nebo s dosahem do určitých skupin společnosti: 

• Časopis Policista, měsíčník (Policie ČR); 

• Časopis 112, měsíčník (Ministerstvo vnitra ČR – Generální ředitelství Hasičského 

záchranného sboru ČR; články k tématu krizového řízení, zahraniční komparace, 

společensky významné objekty); 

• Časopis Pražský strážník, měsíčník (Městská policie hlavního města Prahy); 

• Časopis Bezpečnost s profesionály, periodikum (Komora podniků komerční bez-

pečnosti České republiky). 



47 

 

13.4 Působení PA ČR v regionu 

PA ČR spolupracuje s místní samosprávou a orgány státní správy zejména v oblasti 

vzdělávání. Akademičtí pracovníci jsou aktivními členy poradních výborů a komisí 

místní samosprávy a dalších vybraných asociací zabývajících se řešením aktuálních 

sociálních problémů, např: jsou členy komise pro zkoušky strážníků obecní policie aj.  

V roce 2022 pokračovala dobrá spolupráce PA ČR s městskou částí Praha 12.  

13.5 Nadregionální působení a význam PA ČR 

PA ČR se aktivně účastní projektů zaměřených na řešení současných bezpečnostních 

problémů a výzev. Nadregionální působení PA ČR se projevuje ve spolupráci s ústavy, 

útvary a institucemi působícími v rámci státního, veřejného či nevládního sektoru: 

• Ministerstvo vnitra ČR; 

• Policie ČR; 

• Hasičský záchranný sbor ČR; 

• Generální inspekce bezpečnostních sborů; 

• Kriminalistický ústav Praha; 

• Legislativní rada vlády České republiky; 

• Ministerstvo spravedlnosti ČR, včetně Institutu pro kriminologii a sociální prevenci; 

• Národní protidrogová centrála. 

Zásadní význam má těsná a dlouhodobá spolupráce s resortem Ministerstva 

vnitra ČR a s Policií ČR, která přirozeně vyplývá z postavení PA ČR jako státní vysoké 

školy policejní. S ostatními subjekty je spolupráce krátkodobějšího charakteru a vy-

plývá z aktuálních bezpečnostních potřeb České republiky.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ZA ROK 2022 
Policejní akademie České republiky v Praze 
 

Vydavatel a tisk: Policejní akademie České republiky v Praze 
Lhotecká 559/7, P.O. Box 54, 143 01 Praha 4 
Dáno do tisku: 2023 
Vydání: první 
Počet stran: 47 
Náklad: 12 výtisků 
Druh tisku: CANON C800 
ISBN 978-80-7251-550-9 



 

 

 

 

 


	1. Základní údaje o vysoké škole
	1.1 Název vysoké školy, užívaná zkratka, adresa sídla vysoké školy a fakult
	1.2  Poslání, vize a strategické cíle PA ČR
	1.3  Složení orgánů PA ČR
	1.4 Zastoupení v reprezentaci vysokých škol
	1.5 Vnitřní předpisy PA ČR
	1.6  Poskytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

	2. Strategie rozvoje PA ČR jako výzkumné organizace
	3. Studijní programy
	3.1 Akreditované studijní programy a studijní obory Fakulty bezpečnostně právní (platné do roku 2024)
	3.2 Akreditované studijní programy a studijní obory Fakulty bezpečnostního managementu (platné do roku 2024)
	3.3 Akreditované studijní programy (platné od roku 2022)
	3.4 Akreditovaný doktorský studijní program PA ČR (platný do roku 2024)
	3.5 Způsob a podíl aplikační sféry na tvorbě a uskutečňování studijních programů

	4. Zájem o studium
	5. Studenti
	5.1 Počet studentů v bakalářském a magisterském studiu k 31. 12. 2022
	5.2 Studijní neúspěšnost
	5.3 Poradenské služby studentům
	5.4 Podpora a identifikace studentů se specifickými potřebami
	5.5 Podpora mimořádně nadaných studentů a zájemců o studium
	5.6 Podpora identifikace studentů se socioekonomickým zvýhodněním
	5.7 Podpora studentů v roli rodičů

	6. Absolventi
	6.1 Počet absolventů bakalářského a magisterského studia k 31. 12. 2022
	6.2 Kontakty a spolupráce s absolventy
	6.3 Zaměstnanost a zaměstnatelnost absolventů
	6.4 Spolupráce s budoucími zaměstnavateli studentů

	7. Zaměstnanci
	7.1 Kariérní řád, motivační nástroje pro odměňování zaměstnanců, systém hodnocení a profesní přestávky z důvodu rodičovství či dlouhodobé nemoci
	7.2 Rozvoj pedagogických dovedností akademických pracovníků
	7.3 Zajišťování genderové rovnosti
	7.4 Problematika sexuálního a genderově podmíněného obtěžování

	8. Aktivity PA ČR v roce 2022
	8.1 Oblast vědecko-výzkumná
	8.2 Oblast vzdělávání
	8.2.1 Rigorózní řízení
	8.2.2 Studium doktorandů
	8.2.3 Celoživotní vzdělávání

	9. Aplikace výstupů tvůrčí činnosti
	9.1 Propojení tvůrčí činnosti s činností vzdělávací
	9.2 Zapojení studentů bakalářských a navazujících magisterských studijních programů do tvůrčí činnosti
	9.3 Spolupráce s aplikační sférou na tvorbě a přenosu inovací

	10. Oblast internacionalizace
	10.1 Aktivity posilující internacionalizaci činností PA ČR
	10.2 Účast studentů na programu Erasmus+
	10.3 Podpora zahraniční mobility akademických a neakademických pracovníků
	10.4 Integrace zahraničních členů akademické obce do života PA ČR

	11. Oblast informačních a komunikačních technologií
	12. Oblast knihovnictví
	13. Další standardní údaje
	13.1 Horizontální (mezisektorová) mobilita studentů a akademických pracovníků a jejich vzdělávání směřující k rozvoji inovačních kompetencí
	13.2 K významné tvůrčí činnosti fakult v rámci institucionální podpory
	13.3 Působení PA ČR v oblasti přenosu poznatků do praxe
	13.4 Působení PA ČR v regionu
	13.5 Nadregionální působení a význam PA ČR


